1

  2 0 2 3 年 4 月 1 1 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 三 洋 堂 ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代 表 者 名 代表取締役最高経営責任者兼

最 高 執 行 役 員
加藤 和裕

 （東証スタンダード コード番号：３０５８）

問 合 せ 先 取 締 役 執 行 役 員

経 営 企 画 室 長
伊藤   勇

  （ＴＥＬ： ０５２－８７１－３４３４）

店舗連動型イベント「おかしな実験書店」を開催しました

 当社は、書店不況打開の一手として、異業種とのオープンイノベーションに着手し、店舗連動

型交流イベント「おかしな実験書店」を 4月 1日（土）に開催しましたのでお知らせいたします。

記

三洋堂として初めての本格イベント「本屋で本マグロ?！」

100 名満員御礼の大盛況。 アンケートで三洋堂のイメージが大きく変化。

中部地域を中心に 9県に 75店舗を構える株式会社三洋堂ホールディングスとその子会社であ

る株式会社三洋堂書店（本社：名古屋市瑞穂区、代表取締役社長：加藤和裕、以下、「三洋堂書

店」）は、止まらない書店不況を新たな発想で打開するオープンイノベーションとして、春日井

製菓株式会社（本社：名古屋市西区、代表取締役社長：春日井大介、以下「春日井製菓」）とコラボ

レーションし、同社が持つファンづくりノウハウを活用した店舗連動型交流イベント「おかしな

実験書店」の第一回を、4月 1日(土)に三洋堂書店新開橋店５階の大ホール（名古屋市瑞穂区）

にて開催しました。

2

YouTubeチャンネル「魚屋の森さん」で 29万人のフォロワーを持つ株式会社寿商店の森朝奈

さんと、絶品本マグロ「ブルーフィナ」を育てるバハジャパン株式会社の三澤孝史さんをゲスト

にお迎えし、トークショーを行った後、会場で「ブルーフィナ」の本マグロの２色丼をご提供。

100 名以上のお客様が交流しながらおいしいものに”あらたにであう”イベントとなりました。

イベント終了後には森朝奈さんによる著者サイン会も実施しました。

3

■イベント概要

【開催日】2023年 4月 1日(土)13:15開始

【会 場】三洋堂書店 新開橋店 5階 大ホール（名古屋市瑞穂区新開町 18番 22号）

【参加数】102名

※春日井製菓さんからイベントのサポートをしていただきました。

※マグロ丼は、ゲストの森朝奈さんの寿商店が経営するお店「下之一色本店」から届きました。

※マグロ丼に合うあたたかい西尾の煎茶を、西尾茶協同組合さんにご協力いただきました。

※今回のテーマに連動した書籍コーナーを全店にて展開しました。

■新型イベント開催の背景
三洋堂書店は、従来から掲げてきたコーポレートスローガン「あらたなであいのおてつだい」

を時代に合わせて進化させるべく、書籍以外の、トレーディングカード・ホビー・雑貨や、サー

ビスの充実化、それに伴う店内改装などの展開を急ピッチで進めています。

しかしながら、書店経営にまつわる様々な物資の価格高騰は当社の予測を超えており、これま

で以上にあらゆる領域で大胆な変革をしなければ事業継続は困難、との強い危機感を持っていま

す。この変革の一手として、異業種企業とのオープンイノベーションを模索する中、同じ名古屋

に本社を構える菓子メーカー春日井製菓の新部署「おかしな実験室」と出会いました。

業種や商材は異なるものの、老舗企業が新発想で取り組む様々なファンづくり活動のノウハウ

は、お客様にワクワクドキドキする体験をご提供したい当社に必要と判断して協業を決定し、今

回のイベントにおいて多大な支援をいただきました。

■ご協力いただいた皆様
 春日井製菓株式会社   https://www.kasugai.co.jp/

 株式会社寿商店     https://s-kotobuki.co.jp/

 バハジャパン株式会社  http://bluefina.jp/index.html

 西尾茶協同組合     https://nishiomatcha.jp/

■お客様の声（参加者アンケートより）

 「参加費以上の満足度でした！三洋堂書店に初めて行きましたが、愛着が湧きました」

 「とても楽しい時間でした。今まで知らなかった世界を知ることができ、まさに『あらたな

  であい』でした。三洋堂さんへも今度ゆっくり時間をとって伺いたいと思います」

「素敵な会をありがとうございました！三洋堂さんのイメージが変わりました」

参加者アンケートより

役に立つ 役に立つ

やさしい やさしい

ワクワクする ワクワクする

他と違う 他と違う

人に薦めたい 人に薦めたい

新しい 新しい

特にイメージなし 特にイメージなし

イベント前後での三洋堂のイメージを以下からお選びください。

イベント前 イベント後

「おかしな実験書店」は、お客様の声を参考にしながら、引き続き多彩なテーマでの開催を予定

しています。

以上

https://www.kasugai.co.jp/
https://s-kotobuki.co.jp/
http://bluefina.jp/index.html
https://nishiomatcha.jp/

4

【株式会社三洋堂ホールディングス 企業概要】
１．商  号： 株式会社三洋堂ホールディングス
２．所 在 地： 名古屋市瑞穂区新開町 18-22
３．代 表 者： 代表取締役社長 加藤 和裕
４．事業内容： 書籍・雑誌、文具・雑貨、映像ソフト、音楽ソフト、ゲームソフトの販売、

レンタル（映像、音楽、コミック）、古本・中古ゲームソフトの買取り販売、
トレカの買取り販売、中古ホビー事業、教育事業、保険代理業、フィットネス事業、

ビュッフェ事業
５．資 本 金： １億円
６．設  立： １９７８年１２月（創立：１９５９年３月）
７．売 上 高： １８８億円（２０２２年３月期）
８．店 舗 数： ７５店舗（２０２３年３月末現在、ワールドビュッフェ２店を含む）
９．上  場： 東京証券取引所 スタンダード（証券コード３０５８）

10．三洋堂ホールディングス： https://ir.sanyodo.co.jp/

11．三洋堂書店： https://www.sanyodo.co.jp/

12．三洋堂書店公式 Twitter：@GOGO_SANYODO2

【問合せ先】

株式会社三洋堂ホールディングス      管理部・経営企画室   TEL：052-871-3461